АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОЕ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    08.02.2024                                                                                                    № 29
О внесении изменений и дополнений в
постановление администрации
муниципального образования
Красносельское от 22.08.2023 года  № 142

        В целях приведения постановления администрации муниципального образования Красносельское от 22.08.2023 года № 142 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика, локализация и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района на 2024-2026 годы»» в соответствие   с действующим законодательством, п о с т а н о в л я ю:
      1. Внести в постановление администрации от 22.08.2023 года № 142 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика, локализация и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района на 2024-2026 годы» следующие изменения:
      1.1 паспорт муниципальной программы «Профилактика, локализация и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района на 2024-2026 годы» изложить в новой редакции (Приложение 1);
      1.2 раздел 6 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой редакции (Приложение 2).
      1.3 таблицу «Перечень программных мероприятий» изложить в новой редакции  (Приложение 3).
    2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
      3. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации муниципального образования Красносельское.

Глава  администрации                                                                             С.Ю. Блинов
Приложение №1
                                                                     к постановлению администрации
МО Красносельское Юрьев-Польского района
                                                                                                                       от 08.02.2024г. №29

[bookmark: sub_100]Паспорт муниципальной программы
«Профилактика, локализация и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района на 2024-2026 годы»
	Наименование
программы
	Профилактика, локализация и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района  на 2024-2026 годы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования
Красносельское,  с. Красное, 51 Тел./факс 2-22-47

	Соисполнители программы
	Муниципальное казенное учреждение «Центр услуг муниципального образования Красносельское»

	Цель программы
	Реализация государственной политики в области пожарной безопасности, укрепление материальной базы направленной на снижение риска пожаров, успешное ведение обнаружения и ликвидация лесоторфяных очагов, пожаров в населенных пунктах, уменьшение числа погибших и пострадавших от них людей и наносимого ими материального ущерба, а также организация формирований сил и средств на территории муниципального образования для успешной ликвидации пожаров.

	Основные задачи программы
	-обеспечение  выполнения  требований  нормативных правовых актов по пожарной  безопасности  и действиям  в чрезвычайных ситуациях;
-совершенствование системы государственного управления и экстренного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях;
- организация  проведения  профилактической работы по предупреждению пожаров и гибели людей на водных объектах;
- создание условий для ликвидации лесоторфяных очагов;
- обеспечение пожарной безопасности при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, приборов и технических средств,  используемых в населенных пунктах  МО;
-совершенствование информационного обеспечения населения в области пожарной безопасности;
- создание и совершенствование системы подготовки, переподготовки и повышения  квалификации кадров в области  обеспечения пожарной безопасности
-реализация комплекса мер, направленных на повышение готовности администрации муниципального образования  Красносельское к обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период.
-определение приоритетных направлений работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летние периоды 2024-2026 годов.
-совершенствование взаимодействия органов самоуправления, Федеральных органов исполнительной власти, предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, а также граждан в решении задач по безопасности людей на водных объектах района.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы
	Эффективность реализации программы оценивается с использованием следующих групп целевых показателей, характеризующих:
1. Снижение ущерба от пожаров, в том числе:
- по отношению к показателю 2023 года количества гибели людей;
-  по отношению к показателю  2023 года количества пострадавшего населения;
-  по отношению к показателю  2023 года экономического ущерба.
2. Повышение эффективности информационного обеспечения систем мониторинга и прогнозирования в области пожарной безопасности  охраны жизни людей на водных объектах в том числе:
-повышение по отношению к показателю  2023 года полноты мониторинга;
-повышение по отношению к показателю  2023 года достоверности прогноза.
3. Повышение эффективности затрат на мероприятия по предупреждению в области пожарной безопасности и гибели людей на водных объектах.

	Сроки реализации программы
	2024-2026 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Объем финансирования по программе составляет – 1999,0 тысяч рублей:
2024 год – 343,0 тыс. рублей;
2025 год – 828,0 тыс. рублей;
2026 год – 828,0 тыс. рублей
в т.ч. объем бюджетных ассигнований областного бюджета на реализацию Программы составляет 0,0 тыс.рублей:
2024 г. – 0,0 тыс.рублей
2025 г. – 0,0 тыс.рублей
2026 г. – 0,0 тыс.рублей.
бюджетные ассигнования местного бюджета 1999,0 тыс.руб.:
2024 год – 343,0 тыс. рублей;
2025 год – 828,0 тыс. рублей;
2026 год – 828,0 тыс. рублей
Финансирование на реализацию программы корректируются в соответствии с действующими расценками на момент выполнения работ.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	- снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций при возникновении лесоторфяных очагов;
-сокращение числа погибшего населения при пожарах;
- уменьшение материального ущерба от пожаров;
- повышение боеготовности общественных противопожарных формирований
-исключение гибели людей на водных объектах, дальнейшее повышение защиты населения.
-усиление профилактической работы на предприятиях, организациях и учреждениях всех форм собственности по обеспечению безопасности людей на водных объектах.
-дальнейшее развитие системы обучения населения и подготовки специалистов организаций в области обеспечения безопасности людей на водных объектах.
-социальный эффект – созданием безопасных условий для отдыха людей на водных объектах.

Приложение №2
                                                                     к постановлению администрации
МО Красносельское Юрьев-Польского района
                                                                                                                       от 08.02.2024г. №29

[bookmark: sub_1500]«6. Ресурсное обеспечение программы

            Согласно перечню мероприятий финансирование на реализацию программы корректируется в соответствии с действующими расценками на момент выполнения работ и составляет: 1999,0 тысяч рублей.
2024 год – 343,0 тысяч рублей;
2025 год – 828,0 тысяч рублей;
2026 год – 828,0 тысяч рублей.»

Приложение №3
к постановлению администрации
МО Красносельское Юрьев-Польского района
                                                                                                                                  от 08.02.2024г. №29

                           ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№
	Мероприятия
	Объём финансирования по годам
(в тыс. руб.)

	Всего
	2024
	2025
	2026

	1. Укрепление пожарной безопасности населённых пунктов и объектов народного хозяйства

	1.1
	Изготовление трафаретов, противопожарного инвентаря и их установка. Изготовление и установка набатов в населенных пунктах. Установка пожарных извещателей в жилых помещениях Муниципального жилищного фонда с нанимателями относящихся к т.н. «Группе риска»
	20,0
	0,0
	10,0
	10,0

	1.2
	Опахивание населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов и торфяников (2 раза в год весна, осень)
	700,0
	100,0
	300,0
	300,0

	1.3
	Обкос населенных пунктов
	100,0
	0,0
	50,0
	50,0

	1.4
	Содержание прорубей для забора воды пож.техн. в зимний период (4 месяца)
	290,0
	90,0
	100,0
	100,0

	2. Укрепление материально-технической базы

	2.1
	Приобретение первичных средств пожаротушения.
	2,0
	0,0
	1,0
	1,0

	2.2
	Приобретение ГСМ к триммерам
	10,0
	0,0
	5,0
	5,0

	3. Наружное противопожарное водоснабжение

	3.1
	Строительство пожарных пирсов либо площадок с твердой поверхностью на берегу водоемов, обустройство пожарных емкостей и заполнение их водой, в том числе:
- с Кумино
-с.Новое
-с.Федосьино
	510,0
	110,0
	200,0
	200,0

	3.2
	Ремонт и установка пожарных гидрантов или кранов
При наличии в населенных пунктах возможности установки гидрантов и проведение при необходимости ремонтных работ.
	120,0
	0,0
	60,0
	60,0

	4. Обеспечение охраны жизни  людей на водных объектах

	4.1
	Приобретение материала для изготовления предупреждающих и запрещающих знаков по обеспечению безопасности людей на воде и выставления в местах массового отдыха населения в купальный сезон, в местах массового  подлёдного лова рыбы, в период январского «крещения» и на ледовых переправах.
	4,0
	0,0
	2,0
	2,0

	4.2
	Проводить пропагандистскую и профилактическую работу с населением по предупреждению несчастных случаев на воде, в том числе, в школах и детских учреждениях, привлекать средства массовой информации для доведения до населения правил поведения на воде в летний период и мер безопасности при купании, пользовании ледовыми переправами.
	Ежегодно перед купальным сезоном.

	4.3
	Создание и содержание мест отдыха на воде.
Ремонт, лабораторные исследования, обследование дна, спасатели, вывоз мусора
	243,0
	43,0
	100,0
	100,0

	ИТОГО:
	1999
	343
	828
	828